
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
   Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016 - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici “sotto-soglia” possono 
essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, dalle quali la Stazione Appaltante può 
discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, 
che indichi le ragioni della diversa scelta amministrativa”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

VISTA la L.12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare 
l’art. 7, comma 2; 
 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità per lo svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nel pubblico impiego”, ed in particolare l’art. 32, comma 4; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”, ed in particolare 
l’art. 35, comma 2; 
 
VISTA la nota dell’I.N.L. prot. n. 4904 del 04/03/2020 avente per oggetto “Adempimento obblighi 
assunzionali ex L. 12 marzo 1999, n. 68. Richieste di avviamento degli iscritti nelle liste di 
collocamento” e la successiva nota di precisazioni prot. n. 5650 del 18 marzo 2020; 
 
CONSIDERATO che dal prospetto informativo dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro di cui all’art. 
9, c. 6 L. 68/1999, relativo alla situazione occupazionale alla data del 31/12/2019 sono emerse 
scoperture che hanno imposto di dar corso alle procedure per la copertura delle quote d’obbligo ai 
sensi dell’art.7, comma 2, della L. 68/99 e dell’art. 35, comma 2 del D.Lgs.n. 165/2001; 
 
VISTO il Decreto n. 30 del 06.05.2020 di nomina della Commissione per le prove selettive e per la 
copertura delle unità di personale da individuare tra le categorie di cui all’art. 3 della L. 68/1999 e 
di quelle da individuare tra le categorie di cui all’art. 18 della succitata legge, con profilo 
professionale di "Operatore amministrativo gestionale", Area II fascia retributiva F1 CCNL Funzioni 
Centrali, in possesso del diploma di istruzione secondaria di primo grado; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per l’avviamento al lavoro delle persone con disabilità, di cui all’art. 1 
della L. 68/99 e ss.mm.ii, dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro -Area decentrata “Centri per 
l’Impiego Lazio Centro” – Ufficio SILD, pubblicato in data 15.12.2020; 
 
PRESO ATTO della graduatoria definitiva degli aventi diritto utilmente collocati, approvata con 
DD G15497 pubblicata il 14/12/2021 - rettifica DGR G00051, pubblicata in data 07.01.2022, trasmessa 
dal SILD a questa Amministrazione con nota prot. n. 53385 del 20.01.2022, contenente l’indicazione 
dei nominativi dei candidati da avviare a selezione; 
 
CONSIDERATA la nota di rimodulazione delle scoperture ex art. 1 e 3 L. 68/99 della D.C. Risorse 
Umane, Finanziarie e Logistica, formulata sulla base del prospetto informativo del 17.01.2022; 
 
VISTO il Decreto n. 10 del 18.02.2022 di determinazione del contenuto delle prove selettive e dei 
rispettivi indici di riscontro ai quali la Commissione esaminatrice si atterrà per l’accertamento 
dell’idoneità del personale da assumere mediante selezione ai sensi dell’art. 32, comma 4 D.P.R. 
487/94; 
 
VISTE le lettere di convocazione per l’effettuazione delle prove selettive, trasmesse ai candidati 
aventi diritto utilmente collocati in graduatoria, nelle quali è stato specificato che, in relazione alla 
disabilità di ciascuno, si potrà richiedere l’utilizzo di appositi ausili e/o si potrà essere assistiti da 
un proprio interprete di fiducia; 
 
CONSIDERATA la richiesta formulata a quest’Ufficio da parte di alcuni candidati di poter fruire 
del servizio di interpretariato messo a disposizione direttamente dall’Amministrazione; 
 
VISTA la nota prot. n. 20085 del 17.02.2022, trasmessa all’ENS -Onlus, sede Centrale, di richiesta di 
disponibilità di un interprete LIS, che garantisca il servizio di assistenza ai candidati, nel corso della 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

procedura selettiva in argomento, convocati il giorno 02.03.2022 presso i locali dell’intestato Ufficio, 
per l’espletamento delle prove di verifica di idoneità alla mansione; 
 
PRESO ATTO della lista di professionisti trasmessa dal Consiglio Regionale ENS Lazio in data 
22.02.2022 n prot. 22817; 
 
CONSIDERATE le note di richiesta di disponibilità e connesso preventivo di spesa n. prot. 22645 -
647- 649 e 651 del 23.02.2022, trasmesse a quattro professionisti indicati nella lista; 
 
PRESO ATTO che, ad oggi, risultano pervenuti solamente n. due preventivi di spesa rispetto alle 
richieste formulate; 
 
CONSIDERATO che il preventivo di spesa per il servizio di interpretariato – da svolgersi in data 
02.03.2022, dalle ore 09.30 alle ore 14.30 – presentato dal Sig. Valter LONGONI in data 23.02.2022, 
risulta maggiormente favorevole in termini di economicità e che la spesa stimata è determinata 
nell’ammontare complessivo di € 156,00; 
 
VISTA la nota di richiesta accreditamento fondi sul pertinente p.d.c. n. prot. 23690 del 25.02.2022, 
trasmessa alla competente D.C. Amministrazione finanziaria e logistica, a garanzia di idonea 
copertura finanziaria;  
 

DECRETA 
 
1. per le ragioni di cui in narrativa affidare, ex  art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs 50/2016, il servizio 
di assistenza ed interpretariato nella lingua italiana dei segni al Sig. Valter LONGONI, per 
l’espletamento delle prove pratiche di verifica di idoneità alla mansione, che si svolgeranno il giorno 
02.03.2022 presso i locali dell’intestato Ufficio, come da preventivo di spesa per un ammontare 
complessivo pari ad € 156,00.  
2. Il servizio, che sarà espletato dalle ore 09.30 alle ore 14.30, verrà affidato con apposita nota e 
sarà valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente dal Committente; 
4. Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Capo 
dell’intestato I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 
5. Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx) .  
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 sul sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nella sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi di 
gara”, “Consulenti e collaboratori” del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
                               IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                      Dott.ssa Carmina MANCINO 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-02-25T13:10:13+0000
	MANCINO CARMINA


		2022-02-25T14:18:49+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000011.25-02-2022




